怀远县人民政府办公室

关于印发怀远县自然灾害救助应急预案的通知

怀政办〔2025〕31号

各乡、镇（街道）人民政府（办事处），县直各单位，各直属机构：

经县政府研究同意，现将修订后的《怀远县自然灾害救助应急预案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

怀远县人民政府办公室

   2025年10月20日

（此件公开发布）
怀远县自然灾害救助应急预案
1  总则

1.1  编制目的

1.2  编制依据

1.3  工作原则

1.4  适用范围

2  组织指挥体系

2.1  县安全生产（防灾减灾救灾）委员会工作职责

2.2  工作组

2.3  专家委员会

3  灾害救助准备

4  灾情信息报告和发布

4.1  灾情信息报告

4.2  灾情信息发布

5  分级响应

5.1  四级响应

5.2  三级响应

5.3  二级响应

5.4  一级响应

5.5  响应调整及终止

6  灾后救助与恢复重建
6.1  过渡期生活救助

6.2  倒损住房恢复重建

6.3  冬春救助

7  保障措施

7.1  资金保障

7.2  物资保障

7.3  通信和信息保障

7.4  装备和设施保障

7.5  人力资源保障

7.6  社会动员保障

7.7  科技保障

7.8  宣传和培训

8  附则

8.1  术语解释

8.2  责任与奖惩

8.3  预案管理

8.4  预案解释

8.5  预案实施时间

9  附件（有关流程）

1  总则

1.1  编制目的

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，认真贯彻落实习近平总书记考察安徽重要讲话精神和关于防灾减灾救灾的重要论述，按照县委、县政府决策部署，坚持人民至上、生命至上，建立健全突发自然灾害救助体系和运行机制，规范应急救助行为，提高应急救助能力，科学有序应对各类突发自然灾害，最大程度减少人员伤亡和财产损失，有效保障受灾群众基本生活，确保灾区社会稳定、人心安定。

1.2  编制依据

《中华人民共和国突发事件应对法》《中华人民共和国防洪法》《中华人民共和国防震减灾法》《中华人民共和国气象法》《自然灾害救助条例》《中华人民共和国抗旱条例》《国家自然灾害救助应急预案》《安徽省自然灾害救助办法》《安徽省突发事件总体应急预案》《安徽省自然灾害救助应急预案》《蚌埠市自然灾害救助应急预案》《蚌埠市突发事件总体应急预案》《怀远县突发事件总体应急预案》等。

1.3  工作原则

（1）坚持人民至上、生命至上，把确保人民群众生命安全放在第一位落到实处。

（2）坚持统一领导、综合协调、分级负责、属地管理。

（3）坚持党委领导、政府主导、社会参与、群众自救，充分发挥基层群众性自治组织和公益性社会组织的作用。

（4）坚持平战结合，推动防抗救一体化，强化灾害全过程应急管理。

1.4  适用范围

本预案适用于我县境内发生自然灾害时县级层面开展的灾害救助工作。

2  组织指挥体系

2.1  县安全生产（防灾减灾救灾）委员会工作职责

县安全生产（防灾减灾救灾）委员会负责第一时间传达学习和贯彻落实党中央、国务院决策部署和省委、省政府、市委、市政府以及县委、县政府有关工作安排，统筹指导、协调和监督全县防灾减灾救灾工作，研究审议全县防灾减灾救灾的重大政策、重大规划、重要制度以及防御灾害方案并组织实施，指导建立自然灾害防治体系；协调推动防灾减灾救灾政策法规体系建设，协调解决防灾减灾救灾重大问题，统筹协调开展防灾减灾救灾科普宣传教育和培训，协调开展防灾减灾救灾对外交流与合作；完成市委、市政府及县委、县政府交办的其他事项。

县安全生产（防灾减灾救灾）委员会统筹指导全县的灾害救助工作，协调开展重特大自然灾害救助活动。县安全生产（防灾减灾救灾）委员会成员单位按照各自职责做好灾害救助相关工作。

县安全生产（防灾减灾救灾）委员会办公室负责与相关部门、乡镇（街道）的沟通联络、政策协调、信息通报等，组织开展灾情会商评估、灾害救助等工作，协调落实相关支持政策和措施。

2.2  工作组

应对启动自然灾害救助二级以上应急响应的自然灾害时成立以下8个工作组：

（1）生活救济组：县应急管理局牵头，县发展改革委（县粮食和储备局）、县公安局、县民政局、县财政局、县人力资源和社会保障局、县交通运输局、县商务局、县红十字会等为成员单位。负责组织制定转移安置受灾群众的生活救济方案，下拨救灾款物，帮助灾区安排受灾群众的吃、穿、住、医疗等基本生活，保障救灾物资运输及救灾工作车辆优先通行。

（2）查灾核灾组：县应急管理局牵头，县教育局、县工业和信息化局、县财政局、县自然资源和规划局（县林业局）、县住房和城乡建设局、县交通运输局、县农业农村局、县水利局、县城市管理局、县发展改革委（县国动办）、县数据资源局、县气象局、县供电公司等为成员单位。负责灾情的查核和上报工作。

（3）救治防疫组：县卫生健康委牵头，县工业和信息化局、县财政局、县生态环境分局、县水利局、县商务局、县应急管理局、县医保局、县市场监管局等为成员单位。负责组织指导灾区卫生防疫工作，做好伤病群众的救治，以及食品、饮用水和居住环境的卫生安全等工作。

（4）生产自救组：农业生产自救由县农业农村局牵头，县财政局、县水利局、县应急管理局、县自然资源和规划局（县林业局）、县供销社、国家金融监督管理总局怀远监管支局等为成员单位，负责组织灾区农作物的补改种和动植物疫病防治工作，组织群众开展生产自救；工业生产自救由县工业和信息化局牵头，县经开区管委会、县发展改革委、县财政局（县国资委）、县供电公司等为成员单位，负责协调工业企业灾后尽快恢复生产。

（5）接收捐赠组：县应急管理局牵头，县直机关工委、县教育局、县财政局（县国资委）、县民政局、县审计局、县红十字会等为成员单位。负责办理接收、分配救灾捐赠款物工作，做好捐赠款物管理使用的信息公开和监管。

（6）恢复重建组：县发展改革委牵头，县工业和信息化局、县教育局、县财政局、县自然资源和规划局（县林业局）、县住房和城乡建设局、县交通运输局、县水利局、县城市管理局、县文化旅游体育局、县卫生健康委、县应急管理局、县供电公司等为成员单位。负责指导制定灾区住房和基础设施恢复重建方案并督促实施，恢复受损的房屋和各类基础设施。

（7）监督检查组：县应急管理局牵头，县委社会工作部、县直机关工委、县审计局、县财政局、县商务局、县卫生健康委、县市场监管局等为成员单位。负责督促各项救灾措施落实，检查救灾专项资金和物资发放情况，监管灾后商品供应市场秩序。

（8）宣传报道组：县委宣传部牵头，县委网信办、县应急管理局、县文化旅游体育局、县融媒体中心等为成员单位，负责减灾救灾信息发布和舆论引导工作，负责灾区广播、电视系统设施的恢复运行。

2.3  专家委员会

县安全生产（防灾减灾救灾）委员会设立专家委员会，对全县防灾减灾救灾工作重大决策和重要规划提供政策咨询和建议，为全县重特大以上自然灾害的灾情评估、灾害救助和灾后恢复重建提出咨询意见。

3  灾害救助准备

具有灾害监测职能的县安全生产（防灾减灾救灾）委员会有关成员单位及时发布自然灾害预警预报信息，并向县安全生产（防灾减灾救灾）委员会办公室和其他成员单位通报。县安全生产（防灾减灾救灾）委员会办公室根据自然灾害预警预报信息，结合可能受影响地区的自然条件、人口和经济社会发展状况，对可能出现的灾情进行预评估，当可能威胁人民生命财产安全、影响基本生活，需要提前采取应对措施时，视情采取以下救助准备措施：

（1）及时向可能受影响的地区通报预警响应信息，提出灾害救助准备工作要求。

（2）强化应急值守，组织分析灾害发展趋势，加强部门会商，动态评估灾害可能造成的损失，完善相关工作措施。

（3）通知生活类救灾物资储备部门做好调拨准备，紧急情况下提前调拨；与交通运输等部门共同做好调运准备。

（4）多渠道了解灾害风险，检查各项救灾工作准备及应对工作情况。

（5）根据工作需要，向县委、县政府报告灾害救助准备情况，并向县安全生产（防灾减灾救灾）委员会成员单位通报。

4  灾情信息报告和发布

县应急管理局按照突发灾害事件信息报送的要求，以及《自然灾害情况统计调查制度》和《特别重大自然灾害损失统计调查制度》等有关规定，做好灾情信息统计报送、核查评估、会商核定和部门间信息共享等工作。

4.1  灾情信息报告

4.1.1  各乡镇（街道）应严格落实灾情信息报告责任，健全工作制度，规范工作流程，确保灾情信息报告及时、准确、全面，坚决杜绝迟报、瞒报、漏报、虚报灾情信息等情况。

4.1.2  各乡镇（街道）在接到灾害事件报告后，应在规定时限内向本级党委和政府以及县应急管理部门报告。县级人民政府有关涉灾部门应及时将本行业灾情通报县应急管理局。接到重特大自然灾害事件报告后，县应急管理部门应第一时间向县党委和政府以及上级应急管理部门报告，同时通过电话或国家应急指挥综合业务系统及时向应急管理部报告。

4.1.3  通过国家自然灾害灾情管理系统汇总上报的灾情信息，要按照《自然灾害情况统计调查制度》和《特别重大自然灾害损失统计调查制度》等规定报送，首报要快，核报要准。特殊紧急情况下（如断电、断路、断网等），可先通过卫星电话、传真等方式报告，后续及时通过系统补报。

4.1.4  地震、山洪、地质灾害等突发性灾害发生后，遇有死亡和失踪人员相关信息认定困难的情况，受灾乡镇（街道）应按照因灾死亡和失踪人员信息“先报后核”的原则，第一时间先上报信息，后续根据认定结果进行核报。

4.1.5  县应急管理局要建立因灾死亡和失踪人员信息比对机制，主动与公安、自然资源、交通运输、水利、农业农村、卫生健康等部门沟通协调；对造成重大人员伤亡的灾害事件，及时开展信息比对和跨地区、跨部门会商。部门间数据不一致或定性存在争议的，会同相关部门联合开展调查并出具调查报告，向县党委和政府报告，同时抄送上一级应急管理部门。

4.1.6  重特大自然灾害灾情稳定前，各乡镇（街道）执行灾情24小时零报告制度，上报县应急管理局。灾情稳定后，县应急管理局要及时组织相关部门和专家开展灾情核查，客观准确核定各类灾害损失，并及时组织上报。

4.1.7  对于干旱灾害，各乡镇（街道）应在旱情初显、群众生产生活受到一定影响时，初报灾情；在旱情发展过程中，每10日至少续报一次灾情，直至灾情解除；灾情解除后及时核报。

4.1.8  要建立健全灾情会商制度，由县安全生产（防灾减灾救灾）委员会或办公室针对重特大自然灾害过程、年度灾情等，及时组织相关涉灾部门开展灾情会商，通报灾情信息，全面客观评估、核定灾情，确保各部门灾情数据口径一致。灾害损失等灾情信息要及时通报县安全生产（防灾减灾救灾）委员会有关成员单位。

4.2  灾情信息发布

灾情信息发布坚持实事求是、及时准确、公开透明的原则。发布形式包括授权发布、组织报道、接受记者采访、举行新闻发布会等。要主动通过应急广播、突发事件预警信息发布系统、重点新闻网站或政府网站、微博、微信、客户端等发布信息。县广播电视行政管理部门和相关单位应配合应急管理等部门做好预警预报、灾情等信息发布工作。

灾情稳定前，县安全生产（防灾减灾救灾）委员会或办公室应及时向社会滚动发布灾害造成的人员伤亡、财产损失以及救助工作动态、成效、下一步安排等情况；灾情稳定后，应及时评估、核定并按有关规定发布灾害损失情况。

关于灾情核定和发布工作，法律法规另有规定的，从其规定。

5  分级响应

根据自然灾害的危害程度、灾害救助工作需要等因素，县级自然灾害救助应急响应分为一级、二级、三级、四级，一级响应级别最高。

5.1  四级响应

5.1.1  启动条件

全县行政区域内发生较大自然灾害，一次灾害过程出现或经会商研判可能出现下列情况之一的，启动四级响应：

（1）死亡或失踪1人以上，3人以下（以上包含本数，以下不含本数，下同）;

（2）紧急转移安置或需紧急生活救助2000人以上、5000人以下；

（3）倒塌和严重损坏房屋300间或150户以上，500间或300户以下；

（4）干旱灾害造成缺粮或缺水等生活困难，需政府救助人口3万人以上、5万人以下；

（5）灾害造成群众生产生活资料遭受较大损失、短期内失去收入来源，或社会高度关注、群众反映强烈；

（6）符合其他自然灾害专项预案四级响应启动条件的情形；

（7）市级启动的预案涉及我县情形的。

5.1.2  启动程序

灾害发生后，县安全生产（防灾减灾救灾）委员会办公室经分析评估，认定灾情达到启动标准，县安全生产（防灾减灾救灾）委员会专职副主任（县应急管理局局长）决定启动四级响应，并向县委、县政府和市防减救灾委报告。

[image: image1.png]® Zi HERE

© SEXARRARE, BHEERRREIL

© RH5ERFRINGE, k& TESEES

© SERBEE, HEZ. EARNTEEEERRERE
© FRRBLHFANRRERTE

o RUMEE], EFEREEAEAL

® SHREEENATEL
REXAEF (HREREK) ZRESMB RS

o REEINGEEHE
o AEZ. SRAATHEARERS

|: ® SEREEENATEL

 5.1.3  响应措施

县安全生产（防灾减灾救灾）委员会办公室组织协调县级层面自然灾害救助工作，指导支持受灾地区自然灾害救助工作。县安全生产（防灾减灾救灾）委员会及其成员单位视情采取以下措施：

（1）县安全生产（防灾减灾救灾）委员会办公室视情组织有关部门和单位召开会商会，分析灾区形势，研究落实救灾支持措施。

（2）必要时采取停课、停工、停产、停运、停业等应对措施，做好断水、断电、断网、断路、断气等极端情况应急准备。

（3）派出工作组赴灾区慰问受灾群众，核查灾情，协助指导地方开展救灾工作。必要时，可由有关部门组成联合工作组。

（4）坚持24小时值班和灾情零报告制度。县安全生产（防灾减灾救灾）委员会办公室及时掌握并按照有关规定统一发布灾情和救灾工作动态信息。

（5）灾害发生后，县应急管理局会商县财政局按规定程序及时下拨县级以上自然灾害生活补助资金，会同县发展改革委（县粮食和储备局）紧急调拨县级救灾物资，指导、监督基层救灾应急措施落实和救灾款物发放；协调交通运输等部门紧急调运救灾物资、运输人员工作。

（6）县人武部、县消防救援局、武警中队、县应急管理局根据县有关部门和当地人民政府请求，组织协调解放军、武警部队、民兵、预备役部队、消防救援队伍参加救灾，必要时协助受灾地区人民政府做好灾害救助工作。

（7）县卫生健康委指导受灾地区做好医疗救治、灾后防疫和心理援助等卫生应急工作。

（8）县安全生产（防灾减灾救灾）委员会其他成员单位按照职责做好有关工作。

5.2  三级响应

5.2.1  启动条件

全县行政区域内发生重大自然灾害，一次灾害过程出现或经会商研判可能出现下列情况之一的，启动三级响应：

（1）死亡和失踪3人以上，5人以下；

（2）紧急转移安置或需紧急生活救助5000人以上，8000人以下；

（3）倒塌和严重损坏房屋500间或300户以上，1000间或1000户以下；

（4）干旱灾害造成缺粮或缺水等生活困难，需政府救助人口5万人以上，10万人以下；

（5）灾害造成群众生产生活资料遭受严重损失、短期内失去收入来源、社会高度关注；

（6）符合其他自然灾害专项预案三级响应启动件的情形；

（7）市级启动的预案涉及我县情形的。

5.2.2  启动程序

灾害发生后，县安全生产（防灾减灾救灾）委员会办公室经分析评估，认定灾情达到启动标准，县安全生产（防灾减灾救灾）委员会专职副主任（县应急管理局局长）决定启动三级响应，并向县委、县政府和市防减救灾委报告。

[image: image2.png]24 BERE

® 5ERERREEL, RHEERERREML

1 © Es5ERIRB1EE, 45 G2FREE

© SERBRE, HEZ. ERANTEEEERRERS
© FRRBLHFANRRERFE

L e Rumuzil, HFIREEAEEE

3 | [ soxsemmssai
o EELLE (FRARER) BRESPAERS

[—® SERSEERAE]L

® REEH=HEEHE
'—e AEE. SHRANTNENRERE

5.2.3  响应措施

在四级应急响应基础上，视情增加以下工作措施：

（1）督促各乡镇（街道）落实好受灾群众转移安置管理和救灾应急的各项措施。及时动员和组织灾区群众转移到安全住所，救济受灾群众，抢救伤病员，确保受灾群众有饭吃、有衣穿、有干净水喝、有病能及时就医、有临时安全住处，防止疫病流行。安抚遇难者家属，处理善后事宜。加强集中安置点治安管理，保护国家和群众的财产，维护灾区稳定；尽快恢复灾区正常的生产生活秩序，开展生产自救和重建家园工作。

（2）县安全生产（防灾减灾救灾）委员会有关成员单位根据灾情发展和核定情况，积极申请国家、省、市级资金和物资支持。

（3）县委社会工作部、县应急管理局、县民政局指导社会组织、志愿者等社会力量有序参与灾害救助工作。

（4）灾情稳定后，县安全生产（防灾减灾救灾）委员会办公室指导受灾地区评估、核定自然灾害损失情况。

5.3  二级响应

5.3.1  启动条件

全县行政区域内发生重大自然灾害，一次灾害过程出现或经会商研判可能出现下列情况之一的，启动二级响应：

（1）死亡和失踪5人以上，10人以下；

（2）紧急转移安置或需紧急生活救助8000人以上，1万人以下；

（3）倒塌和严重损坏房屋1000间或1000户以上，2000间或2000户以下。

（4）干旱灾害造成缺粮或缺水等生活困难，需政府救助人口10万人以上，20万人以下；

（5）灾害造成群众生产生活资料遭受重大损失、短期内失去收入来源、社会广泛关注；

（6）符合其他自然灾害专项预案二级响应启动条件的情形；

（7）市级启动的预案涉及我县情形的。

5.3.2  启动程序

灾害发生后，县安全生产（防灾减灾救灾）委员会办公室在接到灾情报告后经分析评估，认定灾情达到启动标准，向县安全生产（防灾减灾救灾）委员会提出启动二级响应的建议，县安全生产（防灾减灾救灾）委员会副主任（分管副县长）决定启动二级响应，并向县委、县政府和市防减救灾委、省防减救灾委报告。

[image: image3.png]i BERE
® SZRERREEL, RHEERRRRZML
® RH5ERFRINGE, h&. TRSEES

o SLREES, AEE. BHRNTLEEESRAERE
o FEXBLEFHNRRERFH
Lo RumEEil HFERDEATEL

[® SEREEREREDEL
e HEXLEF (RRERIK) ZRETPALERY

[T® EEREEREREEL

| o REXAE (RRAND ZREEZEAERED B2

[® SERSEEREDE]

© REEH-REANE
— REE. SRARANRARE. BWRRRERE

5.3.3  响应措施

在三级应急响应基础上，视情增加以下措施：

（1）县安全生产（防灾减灾救灾）委员会主任（或副主任）主持召开会商会议，分析灾区形势，研究落实救灾支持措施。

（2）县安全生产（防灾减灾救灾）委员会办公室组织成员单位联合办公，根据需要组织专家开展灾情趋势以及灾区需求评估。

（3）县自然资源和规划局准备灾区地理信息数据，组织灾区现场影像获取等应急测绘，开展灾情监测和空间分析，提供应急测绘保障服务。县委宣传部、县委网信办等组织做好新闻宣传和指导做好舆论引导等工作。县红十字会依法开展救援、救灾的相关工作，适时组织开展救灾募捐活动等。

（4）灾情稳定后，受灾乡镇（街道）组织开展灾害损失综合评估工作，及时将评估结果报送县安全生产（防灾减灾救灾）委员会。县安全生产（防灾减灾救灾）委员会组织核定并按有关规定统一发布自然灾害损失情况。

5.4  一级响应

5.4.1  启动条件

全县行政区域内发生特别重大自然灾害，一次灾害过程或经会商研判可能出现下列情况之一的，启动一级响应：

（1）死亡和失踪10人以上；

（2）紧急转移安置或需紧急生活救助1万人以上；

（3）倒塌和严重损坏房屋2000间或2000户以上；

（4）干旱灾害造成缺粮或缺水等生活困难，需政府救助人口20万人以上；

（5）灾害造成群众生产生活资料遭受巨大损失、短期内失去收入来源、社会关注度特别高；

（6）符合其他自然灾害专项预案一级响应启动条件的情形；

（7）市级启动的预案涉及我县情形的。

5.4.2  启动程序

灾害发生后，县安全生产（防灾减灾救灾）委员会办公室经分析评估，认定灾情达到启动标准，向县安全生产（防灾减灾救灾）委员会提出启动一级响应的建议，按照县委、县政府决定，启动一级响应，并向市防减救灾委、省防减救灾委报告。

[image: image4.png](e )

[ & tExE
® SERANRRER, RHEEREREZL
® RHSEESRBIGE, U8 TRFEREE

® SERERS, ABE. SRANTESEEARERE
FEXBLEFANREERFE
e RUAERlL HEEREEREEL

_E’ SEREEERALENL
® REXALF (BRARHR) BREEZE (FEEEK) 2%

[~® FERSEEREEL

e mEXLEF (RRERHK) ZREE (BX) RE

ERFR

v
et o o)

(B

REEH-FRENE

REE. SHRNTHEARE. SHRARERS

5.4.3  响应措施

在二级基础上,视情增加以下工作措施：

（1）县安全生产（防灾减灾救灾）委员会副主任（分管副县长）或县委、县政府指定负责主持召开县安全生产（防灾减灾救灾）委员会成员会议，研究制定抗灾救灾重大事项。

（2）县领导率有关部门赴灾区指导自然灾害救助工作。

（3）县发展改革委（县粮食和储备局）、县农业农村局、县商务局、县公安局、县工业和信息化局、县住房和城乡建设局、县城市管理局、县水利局、县卫生健康委、县自然资源和规划局（县林业局）、县生态环境分局、县科技局、县市场监管局、县交通运输局按照职责分别做好市场供应和价格稳定、社会治安和道路交通应急管理、应急通信保障、建筑安全应急评估、水利工程修复和应急供水、城市供水供气及市政设施修复、医疗救治和灾后防疫、心理援助、地理信息数据准备和应急测绘、生态环境变化监测和调查评估、科技成果支持等工作。

（4）县应急管理局牵头向社会发布接受救灾捐赠公告，组织开展跨区域或全县救灾捐赠活动，统一接收、管理、分配县内外救灾捐赠款物。县委统战部、县商务局协助做好救灾的涉外工作。

（5）灾情稳定后，根据县委、县政府关于灾害评估工作的有关部署，县安全生产（防灾减灾救灾）委员会办公室、受灾乡镇（街道）组织开展灾害损失综合评估工作。

5.5  响应调整及终止

对灾害发生在敏感地区、敏感时间和救助能力特别薄弱的地区，或者灾害对受灾地区经济社会造成重大影响时，启动县级自然灾害救助应急响应的标准可酌情调整。其他自然灾害专项预案启动应急响应，如需要开展相关受灾群众救助工作的，可视情同步启动县级自然灾害救助应急响应。

救灾应急工作结束后，由县安全生产（防灾减灾救灾）委员会办公室提出建议，启动响应的单位决定终止响应。

6  灾后救助与恢复重建
6.1  过渡期生活救助

灾害救助应急工作结束后，受灾乡镇（街道）及时组织将因灾房屋倒塌或严重损坏需恢复重建无房可住人员、因次生灾害威胁在外安置无法返家人员、因灾损失严重缺少生活来源人员等纳入过渡期生活救助范围。

县应急管理局指导受灾乡镇（街道）统计摸排受灾群众过渡期生活救助需求情况，及时建立台账；会同县财政局下拨自然灾害救灾资金，支持灾区做好过渡期救助工作。受灾地区统筹使用各类自然灾害救灾资金，用于保障受灾群众过渡期生活。

县应急管理局动态掌握灾区救灾工作开展情况，定期通报，加密督导。会同县财政局加强对政策措施落实情况的监督检查。

6.2  倒损住房恢复重建

恢复重建工作以受灾户自建为主，由属地人民政府负责组织实施。尊重群众意愿，把握自然规律，按照有利于防灾避险和发展生产、方便生活的要求，科学界定重建区域。统筹安排各类政策性补助资金，并鼓励通过邻里帮工帮料、以工代赈等方式实施恢复重建。积极发挥房屋财产类保险等经济补偿作用，完善市场化筹集恢复重建资金机制。

县应急管理局视情组织评估小组对因灾倒损住房情况进行综合评估，根据评估结果及受灾地区资金申请，会商县财政局及时下拨补助资金。县应急管理部门应采取实地调查、抽样调查或组成督查组等方式，开展补助资金绩效评估。其他相关部门按照职责做好技术服务和指导、测绘地理信息服务、重建规划选址、质量安全管理、制定优惠政策等工作。

由县委、县政府统一组织开展的恢复重建，按有关规定执行。

6.3  冬春救助

自然灾害发生后的当年冬季、次年春季，受灾乡镇（街道）为生活困难的受灾人员提供基本生活救助。

县应急局每年9月会同有关部门组织力量深入基层做好冬春需救助人员的调查、统计、评估，确定救助对象、制定救助方案。县应急管理局采取抽样调查或典型调查等方法对需救助情况进行核查、汇总和评估。认真履行灾害救助主体责任，将冬春救助资金纳入年度财政预算，按规定落实好本级资金。完成冬春救助任务确有困难、需申请上级资金支持的，由应急管理、财政部门逐级上报申请。县应急管理局根据全县冬春需救助情况评估报告，统筹考虑灾情等因素提出县级以上冬春救助资金分配意见，商县财政局下拨。

县应急管理局制定受灾人员冬春救助指导标准或实施标准，精准确定救助对象，强化冬春款物管理，突出重点，分类救助，按规定程序尽快发放给救助对象。

县应急管理局加强冬春救助款物监督管理，确保冬春救助款物规范、有效使用。按照信息公开要求，及时向社会公布有关工作情况，加强冬春救助工作新闻宣传，主动接受社会监督。配合纪检监察、财政、审计等部门加强监督检查。

县应急管理局加强与同级民政、农业农村等部门协调联动和工作衔接，切实做好冬春救助和最低生活保障临时救助等帮扶机制和政策有序衔接。发展改革、财政等部门落实好以工代赈，粮食和物资储备部门确保粮食供应。

县应急管理局加强冬春资金全过程绩效管理，合理设定绩效目标，对绩效目标完成情况组织开展绩效自评。

7  保障措施

7.1  资金保障

县财政、发展改革、应急管理等部门，根据分级负责、分级负担的规定，合理安排县级自然灾害救灾资金预算，建立完善县级救灾资金分担机制。县政府将自然灾害救助工作纳入国民经济和社会发展规划，加强对自然灾害救灾资金的统筹，切实提高资金使用效益。

7.2  物资保障

7.2.1  充分利用现有储备资源，相关部门依职责合理规划、建设各级救灾物资储备库，优化储备布局，提升存储条件。根据布局合理、规模适度的原则，统筹考虑各行业应急处置、抢险救灾等需要，健全“县乡村”三级救灾物资储备网络。

7.2.2  制定救灾物资储备规划，建立健全救灾物资采购和储备、紧急调拨和运输、应急状态下集中生产调度和紧急采购供应、协同储备等制度，提升救灾物资保障水平和应急调运前沿投送能力，修订完善救灾物资质量技术参数，规范救灾物资发放全过程管理。科学确定并合理调整各类救灾物资的储备品种和规模，结合本地区灾害事故特点，储备能够满足本行政区域启动二级响应需求的救灾物资。按照实物储备、生产能力储备、协议储备和家庭储备相结合的原则，每年根据应对较大、重大等自然灾害的要求组织储备必要物资，建立救灾物资生产厂家参考名录，引导各类社会主体储备必要的救灾物资，大力倡导家庭应急物资储备，切实增强灾害应急救助物资保障能力。

7.3  通信和信息保障

7.3.1  县工业和信息化局负责组织电信企业开展灾害事故应急指挥通信保障，并及时抢修恢复受损公用通信网络。

7.3.2  依托国家灾害信息管理系统建设，充分利用公用网络资源，完善覆盖全县的灾情信息报送网络，确保及时准确掌握重大自然灾情信息。

7.3.3  充分利用现有资源、设备，完善灾情和数据共享平台，健全灾情共享机制，实现数据实时共享。

7.4  装备和设施保障

7.4.1  各有关部门应配备救灾管理工作必需的设备和装备，确保救灾工作的顺利开展。要建立健全自然灾害救助应急指挥技术支撑系统，并为自然灾害救助工作提供必要的交通、通信、个人安全防护等设备。

7.4.2  属地政府要统筹规划设立应急避难场所，加强应急避难场所功能区应急物资、人员安置和运行状态等的信息综合管理，规范应急避难场所建设标准。自然灾害多发、易发地区按要求建设具有应急避险、应急指挥功能的避难场所。

灾情发生后，属地政府要及时启用各类避难场所，科学设置受灾群众安置点，避开山洪、地质灾害隐患点，防范次生灾害，同时要加强安置点消防安全、卫生防疫、食品安全、治安等保障，确保安置点秩序。

7.5  人力资源保障

7.5.1  大力加强防灾减灾救灾专家库建设，深度参与自然灾害体系建设，强化智力支持。大力加强自然灾害各类专业救援队伍、防灾减灾人员队伍、减灾救灾专家队伍建设，不断提升应急处突能力。

7.5.2  落实灾害信息员分级培训制度，建立健全覆盖“横向到边、纵向到底”的三级灾害信息员队伍。村民委员会、居民委员会和企事业单位应当设立专职或者兼职的灾害信息员。多灾、易灾乡（镇）、村设置AB岗。

7.5.3  支持、培育和发展相关社会组织、社会工作者和志愿者队伍，鼓励和引导其在救灾工作中发挥积极作用。

7.6  社会动员保障

7.6.1  完善救灾捐赠管理相关政策，建立健全救灾捐赠动员、运行和监督管理机制。完善接收境外救灾捐赠管理、非灾区支援灾区、轻灾区支援重灾区的救助对口支援机制。

7.6.2  村民委员会、居民委员会组织动员本辖区居民进行自然灾害自救互救，依法协助当地人民政府做好自然灾害救助工作。红十字会等社会组织，可以依照组织章程开展自然灾害救助，参与自然灾害救助工作。鼓励、引导其他社会组织和人员参与自然灾害救助，为自然灾害救助提供志愿服务。

7.7  科技保障

7.7.1　建立基于卫星定位、遥感测绘、地理信息系统、模拟仿真、计算机网络等技术的“天地空”一体化的灾害监测预警、分析评估和应急决策支持系统。开展地方空间技术减灾应用示范和培训工作。

7.7.2　组织应急管理、自然资源、住建、生态环境、交通运输、水利、农业农村、卫生健康、气象等方面专家开展灾害风险调查，编制全县自然灾害风险区划图，制定相关技术和管理标准。

7.7.3　支持和鼓励企事业单位和社会组织开展灾害相关领域的科学研究和技术装备开发、推广应用。建立合作机制，鼓励减灾救灾政策理论研究。

7.7.4　不断完善应急广播体系，实现灾情预警预报和减灾救灾信息立体覆盖。加快突发公共事件预警信息发布系统建设，及时向公众发布自然灾害预警。

7.8  宣传和培训

7.8.1　组织开展全县性防灾减灾救灾集中宣传教育活动，相关部门依职责利用各种媒体宣传应急管理法律法规和防灾避险、自救互救等方面的常识，组织好“全国防灾减灾日”“全国消防日”“全国科普日”“全国科技活动周”“国际减灾日”“世界急救日”“世界水日”“世界地球日”“世界气象日”和“国际民防日”等活动，推进防灾减灾救灾知识进企业、进农村、进社区、进学校、进家庭，加强防灾减灾科普宣传教育，提高公众防灾减灾意识和科学防灾减灾能力。

7.8.2　推行灾害信息员培训制度。县应急局每年至少组织一次灾害管理人员的培训。不定期开展对乡镇（街道）分管领导、各类专业救灾应急队伍、社会组织、社会工作者、志愿者的培训。

8  附则

8.1  术语解释

本预案所称自然灾害主要包括洪涝、干旱等水旱灾害，台风、风雹、雷电、低温冰冻、高温、雪灾、沙尘暴等气象灾害，地震灾害，崩塌、滑坡、泥石流等地质灾害，森林火灾和重大生物灾害等。

8.2　责任与奖惩

各乡镇（街道）各有关部门要切实压实责任，严格落实任务要求，对在自然灾害救助过程中表现突出、作出突出贡献的集体和个人，按照国家、省和市有关规定给予表彰奖励。对在自然灾害救助过程中玩忽职守造成损失的，依据国家有关法律法规追究当事人责任；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

8.3  预案管理

本预案由县应急管理局制定，报县人民政府批准后实施。预案实施后县应急管理局应适时召集有关部门和专家进行评估，并视情况变化及时修订完善。各乡镇（街道）应根据本预案修订本地区自然灾害救助应急预案。有关部门和单位要制定落实本预案任务的工作手册、行动方案等，确保责任落实到位。

县安全生产（防灾减灾救灾）委员会办公室协同成员单位制定应急演练计划并定期组织演练。

8.4  预案解释

本预案由县应急管理局负责解释。

8.5  预案实施时间

本预案自印发之日起实施。2022年10月24日县政府办公室印发实施的《怀远县自然灾害救助应急预案》（怀政办秘〔2022〕42号）同时废止。

附件：怀远县自然灾害救助主要环节和流程参考图

附件
怀远县自然灾害救助主要环节和流程参考图

完善保障体系

健全组织指挥体系

救助准备

前期准备

启动响应

响应措施

灾后救助

冬春救助

评估损失

加强宣传

抢修设施

恢复秩序

安置救助

投入力量

下拨款物

汇总上报

信息研判

过渡期生活救助

成立工作组或指挥部

倒损住房恢复重建

启动响应

信息报送和发布

- 1 -